
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανώτατο όριο επιτρεπόμενων ημερών κίνησης 
εκτός έδρας υπαλλήλων υπηρετούντων σε υπη-
ρεσίες του Δήμου Αμπελοκήπων - Μενεμένης Νο-
μού Θεσσαλονίκης για το έτος 2023.

2 Ανώτατο όριο επιτρεπόμενων ημερών κίνησης 
εκτός έδρας των αιρετών του Δήμου Αμπελοκή-
πων  - Μενεμένης Νομού Θεσσαλονίκης για το 
έτος 2023.

3 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 64993/13431/5.9.2011 
(Β’  2183) απόφασης του Γενικού Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυ-
τικής Ελλάδας και Ιονίου περί έγκρισης Οργανι-
σμού Εσωτερικής Υπηρεσίας Δήμου Αγρινίου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 249623 (1)
Ανώτατο όριο επιτρεπόμενων ημερών κίνησης 

εκτός έδρας υπαλλήλων υπηρετούντων σε υπη-

ρεσίες του Δήμου Αμπελοκήπων - Μενεμένης Νο-

μού Θεσσαλονίκης για το έτος 2023. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Την παρ. 1 του άρθρου 9 του ν. 3833/2010 «Προ-
στασία της εθνικής οικονομίας - Επείγοντα μέτρα για 
την αντιμετώπιση της δημοσιονομικής κρίσης» (Α’ 40).

3. Το άρθρο 3 της υποπαρ. Δ.9 της παρ. Δ του άρθρου 
2 του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρωση 
του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον 
Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για 
την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» (Α’ 94).

4. Την υπό στοιχεία οικ. 2/74450/ΔΕΠ/24.11.2015 
εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών σχετικά με την 

«Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων της 
υποπαραγράφου Δ9 της παραγράφου Δ του άρθρου 2 
του ν. 4336/2015 “Δαπάνες μετακινούμενων εντός και 
εκτός επικράτειας”» (A’ 94).

5. Την παρ. 2 του άρθρου 36 του ν. 4484/2017 «Προ-
σαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας στις διατάξεις της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/881 και άλλες διατάξεις» (A’ 110).

6. Την περ.  ββ της παρ.  Α του άρθρου 8 του 
π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α’ 235).

7. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4354/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

8. Την υπ’ αρ. 34012/25-05-2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 435), αναφορικά με την ανανέωση της θητείας 
του Ιωάννη Σάββα του Κωνσταντίνου στη θέση του Συ-
ντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης.

9. Την παρ. 6.2.α του άρθρου 64 του ν. 4954/2022 
(Α’ 136), σύμφωνα με την οποία «Μέχρι τον διορισμό των 
Γραμματέων Αποκεντρωμένης Διοίκησης, οι Συντονιστές 
Αποκεντρωμένων Διοικήσεων συνεχίζουν να ασκούν τις 
αρμοδιότητες και τα καθήκοντά τους, όπως αυτά ίσχυαν 
πριν την έναρξη ισχύος του παρόντος».

10. Το υπ’ αρ. 24743/11-11-2022 διαβιβαστικό αίτη-
μα της Διεύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών του Δήμου 
Αμπελοκήπων - Μενεμένης, αναφορικά με το ανώτατο 
όριο επιτρεπόμενων κατ‘ έτος ημερών κίνησης εκτός 
έδρας των υπηρετούντων σε αυτήν υπαλλήλων της για 
το έτος 2023, σχετικά με τις αιτιολογημένες ανάγκες με-
τακίνησης των υπαλλήλων του Δήμου για εκτέλεση ή 
παροχή υπηρεσίας, ειδική αποστολή, για συμμετοχή σε 
ημερίδες, συνέδρια, σεμινάρια, εκπαίδευση και μετεκ-
παίδευση.

11. Το ύψος της προκαλούμενης από την απόφαση 
αυτή δαπάνης, σύμφωνα με το υπ’ αρ. 24699/11-11-2022 
έγγραφο της Διεύθυνσης Οικονομικού του Δήμου 
Αμπελοκήπων - Μενεμένης, ανέρχεται στο ποσό των 
10.000,00 € από τις πιστώσεις του Π/Υ έτους 2023 του φο-
ρέα και θα βαρύνει τον παρακάτω Κ.Α.: 10.6422.01. Κατά 
τη διάρκεια του οικονομικού έτους 2023 ενδέχεται να 
τροποποιηθούν οι ανωτέρω πιστώσεις, αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Δεκεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6184

62561



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62562 Τεύχος B’ 6184/06.12.2022

Ορίζουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπομένων κατά το έτος 2023 ημερών μετακίνησης εκτός έδρας των υπαλ-
λήλων των υπηρετούντων στις Διευθύνσεις, Τμήματα και λοιπές Υπηρεσίες του Δήμου Αμπελοκήπων - Μενεμένης 
Νομού Θεσσαλονίκης, ως εξής:

ΟΡΓΑΝΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ/ΕΠΙΠΕΔΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ - 

ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ - ΙΔΙΟΤΗΤΑ 
(ΜΟΝΙΜΟΙ - Ι.Δ.Α.Χ. ΚΑΙ Ι.Δ.Ο.Χ.)

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΗΜΕΡΕΣ ΕΚΤΟΣ 
ΕΔΡΑΣ

ΓΡΑΦΕΙΟ ΔΗΜΑΡΧΟΥ ΔΕ Υπαλλήλου Γραφείου (ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ) 1 60

ΓΡΑΦΕΙΟ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 1 60

ΝΟΜΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ 2 15 έκαστος

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ή/και ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 
ή/και ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 2 10 έκαστος

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ή/και ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ή/
και ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 2 10 έκαστος

ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ Δ.Υ. 1 10

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ 
ΠΟΛΙΤΩΝ

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 1 10

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 1 10

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ή/και ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 
ή/και ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 3 10 έκαστος

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ή/και ΓΡΑΜΜΑΤΕΩΝ 
ή/και ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ή/και ΕΛΕΓΚΤΩΝ 
ΕΣΟΔΩΝ-ΕΞΟΔΩΝ

2 10 έκαστος

ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ - 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ - 
ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΚΑΙ 
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ

ΠΕ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 1 20

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 1 10

ΠΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 1 5

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ - ΠΑΙΔΕΙΑΣ - 
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ - ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

ΠΕ ΚΑΘΗΓΗΤΩΝ ΦΥΣΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ 1 20

ΠΕ ΚΑΘΗΓΗΤΩΝ ΦΥΣΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ 3 12 έκαστος

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 1 10

ΤΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΩΝ 1 5

ΤΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΩΝ (Ι.Δ.Ο.Χ.) 2 5 έκαστος

ΠΕ ΠΑΙΔΑΓΩΓΟΣ (ΕΙΔΙΚΕΥΜΕΝΟΣ ΣΤΗ 
ΔΙΑΠΟΛΙΤΙΣΜΙΚΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ) - Ι.Δ.Ο.Χ. 1 15

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΚΑΙ ΔΟΜΗΣΗΣ ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 4 10 έκαστος

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 
ΚΑΙ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ

ΟΔΗΓΩΝ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ ή/και 
ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΟΦΟΡΩΝ 2 30 έκαστος

ΠΕ ΓΕΩΠΟΝΩΝ 1 10

ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1 15

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 26 Νοεμβρίου 2022

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 62563Τεύχος B’ 6184/06.12.2022

    Αριθμ. 249706 (2)
Ανώτατο όριο επιτρεπόμενων ημερών κίνησης 

εκτός έδρας των αιρετών του Δήμου Αμπελοκή-

πων - Μενεμένης Νομού Θεσσαλονίκης για το 

έτος 2023. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Την παρ. 1 του άρθρου 9 του ν. 3833/2010 «Προ-
στασία της εθνικής οικονομίας - Επείγοντα μέτρα για 
την αντιμετώπιση της δημοσιονομικής κρίσης» (Α’ 40).

3. Το άρθρο 3 της υποπαρ. Δ.9 της παρ. Δ του άρθρου 
2 του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρωση 
του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον 
Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για 
την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» (Α’ 94).

4. Την υπό στοιχεία οικ. 2/74450/ΔΕΠ/24.11.2015 
εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών σχετικά με την 
«Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων της 
υποπαραγράφου Δ9 της παραγράφου Δ του άρθρου 2 
του ν. 4336/2015 “Δαπάνες μετακινούμενων εντός και 
εκτός επικράτειας”» (A’ 94).

5. Την παρ. 2 του άρθρου 36 του ν. 4484/2017 «Προ-
σαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας στις διατάξεις της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/881 και άλλες διατάξεις» (A’ 110).

6. Την περ.  ββ της παρ.  Α του άρθρου 8 του 
π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α’ 235).

7. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4354/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

8. Την υπ’ αρ. 34012/25-05-2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 435), αναφορικά με την ανανέωση της θητείας 
του Ιωάννη Σάββα του Κωνσταντίνου στη θέση του Συ-
ντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης.

9. Την παρ. 6.2.α του άρθρου 64 του ν. 4954/2022 
(Α’ 136), σύμφωνα με την οποία «Μέχρι τον διορισμό των 
Γραμματέων Αποκεντρωμένης Διοίκησης, οι Συντονιστές 
Αποκεντρωμένων Διοικήσεων συνεχίζουν να ασκούν τις 
αρμοδιότητες και τα καθήκοντά τους, όπως αυτά ίσχυαν 
πριν την έναρξη ισχύος του παρόντος».

10. Το υπ’ αρ. 24742/11-11-2022 διαβιβαστικό αίτη-
μα της Διεύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών του Δήμου 
Αμπελοκήπων - Μενεμένης, αναφορικά με το ανώτατο 
όριο επιτρεπόμενων κατ‘ έτος ημερών κίνησης εκτός 
έδρας των αιρετών του οικείου Δήμου για το έτος 2023, 
σχετικά με τις αιτιολογημένες ανάγκες μετακίνησης στο 
εσωτερικό ή στο εξωτερικό, για εκτέλεση ή παροχή υπη-
ρεσίας, ειδική αποστολή, για συμμετοχή σε σεμινάρια, 
ημερίδες, συνέδρια, συναντήσεις, συνεδριάσεις, εκδη-
λώσεις, διεκπεραιώσεις υποθέσεων του Δήμου.

11. Το ύψος της προκαλούμενης από την απόφαση 
αυτή δαπάνης, σύμφωνα με το υπ’ αρ. 24699/11-11-2022 
έγγραφο της Διεύθυνσης Οικονομικού του Δήμου 
Αμπελοκήπων - Μενεμένης, ανέρχεται στο ποσό των 
2.000,00 € από τις πιστώσεις του Π/Υ έτους 2023 του φο-
ρέα και θα βαρύνει τον παρακάτω Κ.Α..: 00.6421.01. Κατά 
τη διάρκεια του οικονομικού έτους 2023 ενδέχεται να 
τροποποιηθούν οι ανωτέρω πιστώσεις, αποφασίζουμε:

Ορίζουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπομένων κατά 
το έτος 2023 ημερών μετακίνησης εκτός έδρας των αι-
ρετών του Δήμου Αμπελοκήπων - Μενεμένης Νομού 
Θεσσαλονίκης, ως εξής:

ΙΔΙΟΤΗΤΑ
ΑΙΡΕΤΟΥ

ΑΡΙΘΜΟΣ
ΑΙΡΕΤΩΝ ΗΜΕΡΕΣ ΕΚΤΟΣ ΕΔΡΑΣ

ΔΗΜΑΡΧΟΣ 1 60

ΔΗΜΟΤΙΚΟΙ 
ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ 33 15 έκαστος

ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ 
ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ 
ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ

22 5 έκαστος

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 26 Νοεμβρίου 2022

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   

Ι

 Αριθμ. 173011 (3)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 64993/13431/5.9.2011 

(Β’ 2183) απόφασης του Γενικού Γραμματέα της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυ-

τικής Ελλάδας και Ιονίου περί έγκρισης Οργανι-

σμού Εσωτερικής Υπηρεσίας Δήμου Αγρινίου. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87) και ιδίως των άρθρων 97 και 280.

2. Το άρθρο 8 του π.δ. 139/2010 Οργανισμός της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλά-
δας και Ιονίου (Α’ 232).

3. Το άρθρο  10 του ν.  3584/2007 (Α’  143) και τα 
π.δ. 22/1990 (Α’ 7) και π.δ. 50/2001 (Α’ 39), καθώς και την 
ισχύουσα νομοθεσία «περί αρμοδιοτήτων των Ο.Τ.Α. 
Α’ βαθμού».

4. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

5. Το άρθρο 28 του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός 
της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62564 Τεύχος B’ 6184/06.12.2022

Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 47), καθώς και το άρθρο 28Α 
του ίδιου νόμου, το οποίο προστέθηκε με το άρθρο 24 
του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση του κυ-
βερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α’ 21), και την 
34021/25.05.2022 απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών  
«Αυτοδίκαιη απαλλαγή του Νικολάου Παπαθεοδώρου 
του Αγγελάκη από τα καθήκοντα του Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδος και Ιονίου και ορισμός ασκούντος καθήκοντα 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-
νήσου, Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 435).

6. Την υπ’ αρ. 140634/22.06.2017 (Β’ 2208) απόφαση 
του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελο-
ποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου περί μεταβίβασης 
δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Συντονιστή».

7. Την υπ’ αρ. 64993/13431/5.9.2011 (Β’ 2183) απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε-
λοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου περί ψήφισης 
του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας και τις υπ’ αρ. 
64993/13431/2011 (Β’ 2183), 86280/9488/2013 (Β’ 2736), 
141908/13791/2013 (Β’ 3413) και 134831/13928/2015 
(Β’ 2534), 164209/16710/2015 (Β’ 2980) αποφάσεις του 
Γενικού Γραμματέα και τις υπ’ αρ. 186326/21.08.2017 
(Β’ 3167), 20794/18.02.2019 (Β’ 583), 33521/21.02.2019 
(Β’ 619), 43574/14.04.2020 (Β’ 1665), 79676/02.06.2020 
(Β’ 2341), 126993/30.07.2021 (Β’ 3670), 45132/23.03.2022 
(Β’ 1681) αποφάσεις του Συντονιστή της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονί-
ου, περί έγκρισης της τροποποίησης - συμπλήρωσης του 
Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Αγρινίου.

10. Την υπ’ αρ. 145/24.10.2022 απόφαση του Δημοτι-
κού Συμβουλίου του Δήμου Αγρινίου, αναφορικά με την 
τροποποίηση του ΟΕΥ του Δήμου.

11. Την υπ’ αρ. 61878/14.10.2022 βεβαίωση της Οικο-
νομικής Υπηρεσία του Δήμου Αγρινίου.

12. Την υπ’ αρ. 100/10.11.2022 γνωμοδότηση του 
Υπηρεσιακού Συμβουλίου υπαλλήλων ΟΤΑ Π.Ε. Αιτω-
λοακαρνανίας, με την οποία γνωμοδοτεί υπέρ της τρο-
ποποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του 
Δήμου Αγρινίου, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπ’ αρ. 145/24.10.2022 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου Αγρινίου, αναφορικά με τρο-
ποποίηση του ΟΕΥ του Δήμου και τροποποιούμε την 
64993/13431/5.9.2011 (Β’ 2183) απόφαση του Γενικού Γραμ-
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου, με την πρόβλεψη, όπως παρακάτω:

1). Την τροποποίηση του άρθρου 1 του Οργανισμού 
Εσωτερικής Υπηρεσίας μόνο ως προς τα κάτωθι, ως εξής:

ΜΕΡΟΣ 1 ΔΙΑΡΘΡΩΣΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ
ΑΡΘΡΟ 1
ΔΙΑΡΘΡΩΣΗ ΚΕΝΤΡΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
ΕΝΟΤΗΤΑ Ε: ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ, 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ
1. Διεύθυνση Κοινωνικής Προστασίας και Δημόσιας 

Υγείας, που περιλαμβάνει ειδικότερα τις παρακάτω δι-
οικητικές ενότητες:

α) Τμήμα Κοινωνικής Πολιτικής
β) Τμήμα Εφαρμογής Προγραμμάτων Κοινωνικής Προ-

στασίας

γ) Τμήμα Προστασίας και Προαγωγής της Δημόσιας 
Υγείας

δ) Τμήμα Υποστήριξης Προγράμματος ΒΟΗΘΕΙΑ ΣΤΟ 
ΣΠΙΤΙ

2). Την τροποποίηση του άρθρου 16 του Οργανισμού 
Εσωτερικής Υπηρεσίας μόνο ως προς τα κάτωθι ως εξής:

ΜΕΡΟΣ 2 ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
ΚΕΦΑΛΑΙΟ 2.1:
ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΚΕΝΤΡΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
ΕΝΟΤΗΤΑ Ε: ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ, 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ
ΑΡΘΡΟ 16
ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑ-

ΣΙΑΣ ΚΑΙ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ
- Τροποποιούνται οι αρμοδιότητες του παρόντος άρ-

θρου ως εξής:
Η Διεύθυνση Κοινωνικής Προστασίας και Δημόσιας 

Υγείας, είναι αρμόδια για τον σχεδιασμό και την εφαρ-
μογή της κοινωνικής πολιτικής και για την προστασία και 
προαγωγή της δημόσιας υγείας στην περιοχή του Δήμου, 
με τη λήψη των καταλλήλων μέτρων και τη ρύθμιση των 
σχετικών δραστηριοτήτων. Οι συγκεκριμένες αρμοδιό-
τητες της Διεύθυνσης στο πλαίσιο της αποστολής της, 
καθορίζονται από τις ισχύουσες διατάξεις νόμων, δια-
ταγμάτων και υπουργικών αποφάσεων.

Οι αρμοδιότητες των επί μέρους οργανικών μονάδων 
της Διεύθυνσης Κοινωνικής Προστασίας, είναι οι εξής:

(Α) ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΟΛΙ-
ΤΙΚΗΣ

(α) Αρμοδιότητες σχεδιασμού/συντονισμού/παρακο-
λούθησης κοινωνικών πολιτικών:

1) Διεξάγει κοινωνικές έρευνες, σχεδιάζει, εισηγείται 
και μεριμνά για την εφαρμογή κοινωνικών πολιτικών ή 
συμμετέχει σε δράσεις που αποσκοπούν στην υποστή-
ριξη και κοινωνική φροντίδα της βρεφικής και παιδικής 
ηλικίας και της τρίτης ηλικίας, με την ίδρυση και λειτουρ-
γία νομικών προσώπων, ιδρυμάτων και επιχειρήσεων 
(παιδικοί και βρεφονηπιακοί σταθμοί, βρεφοκομεία, ορ-
φανοτροφεία, κέντρα ανοικτής περίθαλψης και ημερή-
σιας φροντίδας, ψυχαγωγίας και αναψυχής ηλικιωμένων, 
γηροκομείων κ.λπ.).

2) Σχεδιάζει, εισηγείται και μεριμνά για την εφαρμο-
γή προγραμμάτων ή συμμετέχει σε προγράμματα και 
δράσεις για την ένταξη αθίγγανων, παλιννοστούντων 
ομογενών, μεταναστών, και προσφύγων στην κοινωνική, 
οικονομική και πολιτιστική ζωή της τοπικής κοινωνίας.

3) Διεξάγει κοινωνικές έρευνες, σχεδιάζει, εισηγείται 
και μεριμνά για την εφαρμογή κοινωνικών πολιτικών 
που αφορούν την κοινωνική φροντίδα της οικογένειας, 
του παιδιού, των εφήβων, των ηλικιωμένων, των ατόμων 
με αναπηρία καθώς και ευπαθών κοινωνικών ομάδων.

4) Σχεδιάζει, εισηγείται και μεριμνά για την εφαρμογή 
κοινωνικών πολιτικών ή συμμετέχει σε δράσεις που στο-
χεύουν στην υποστήριξη και φροντίδα της υγείας των 
δημοτών με την ίδρυση και λειτουργία εγκαταστάσεων 
για την παροχή υπηρεσιών υγείας και την προαγωγή 
της ψυχικής υγείας (με τη δημιουργία δημοτικών και 
κοινοτικών ιατρείων, κέντρων αγωγής υγείας, κέντρων 
υποστήριξης και αποκατάστασης ατόμων με αναπηρία, 
κέντρων ψυχικής υγείας, κέντρων συμβουλευτικής στή-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 62565Τεύχος B’ 6184/06.12.2022

ριξης των θυμάτων της ενδοοικογενειακής βίας και βίας 
κατά συνοικούντων προσώπων και κέντρων πρόληψης 
κατά εξαρτησιογόνων ουσιών.

5) Σχεδιάζει, εισηγείται και μεριμνά για την εφαρμογή 
προγραμμάτων και πρωτοβουλιών που στοχεύουν στην 
πρόληψη της παραβατικότητας στην περιοχή του Δή-
μου, με τη δημιουργία Τοπικών Συμβουλίων Πρόληψης 
Παραβατικότητας.

6) Μεριμνά για την προώθηση και ανάπτυξη του εθε-
λοντισμού και της κοινωνικής αλληλεγγύης με τη δη-
μιουργία τοπικών δικτύων κοινωνικής αλληλεγγύης, 
εθελοντικών οργανώσεων και ομάδων εθελοντών.

7) Συντονίζει, παρακολουθεί και αξιολογεί την άσκηση 
Κοινωνικής Πολιτικής σε τοπικό επίπεδο (π.χ. μέσω της 
εκπόνησης και περιοδικής αναπροσαρμογής ενός «Το-
πικού Συμφώνου Κοινωνικής Πολιτικής»).

8) Οργανώνει, παρακολουθεί και αξιολογεί τη δικτύω-
ση τοπικών φορέων Κοινωνικής Φροντίδας, όπως:

- οι κοινωνικές υπηρεσίες του Δήμου
- οι κοινωνικές υπηρεσίες των Νομικών Προσώπων 

του Δήμου - οι Μ.Κ.Ο
- οι υπηρεσίες και δομές Κοινωνικής προστασίας της 

Περιφέρειας και του Κράτους
- τα αντιπροσωπευτικά σώματα των ομάδων - χρηστών
(β) Διαχειρίζεται τα προγράμματα που αφορούν το 

Κέντρο Κοινότητας καθώς και προγράμματα ενισχύσε-
ων ευάλωτων ατόμων και υποστήριξης ομάδων όπως 
ΡΟΜΑ, οικονομικό βοήθημα αδυνάτων κ.λπ.:

1) Μεριμνά για την παροχή οικονομικής ενίσχυσης των 
αυτοστεγαζομένων, για τη σχετική μίσθωση ακινήτων, 
τη ρύθμιση διαφόρων θεμάτων κοινωνικής κατοικίας 
και την επιβολή κυρώσεων για παραβάσεις της οικείας 
νομοθεσίας.

2) Εκδίδει πιστοποιητικά οικονομικής αδυναμίας.
3) Μεριμνά για την καταβολή επιδομάτων σε τυφλούς, 

κωφάλαλους, ανασφάλιστους παραπληγικούς, τετρα-
πληγικούς και ακρωτηριασμένους, διανοητικά καθυστε-
ρημένους, ανίκανους προς εργασία, υποφέροντες από 
εγκεφαλική παράλυση (σπαστικούς), απροστάτευτους 
ανήλικους, υποφέροντες από αιμολυτική αναιμία και βα-
ριά ανάπηρους, καθώς και σε λοιπά άτομα δικαιούμενα 
παροχής κοινωνικής προστασίας, σύμφωνα με τις δια-
τάξεις της σχετικής νομοθεσίας, καθώς και των οικείων 
κανονιστικών ρυθμίσεων.

4).Προβαίνει στην αναγνώριση δικαιούχων στεγαστι-
κής συνδρομής.

(γ) Υλοποιεί δράσεις και προγράμματα κοινωνικής πο-
λιτικής συμπληρωματικά με τις δράσεις και τα προγράμ-
ματα κοινωνικής πολιτικής που υλοποιούνται από τα Νο-
μικά πρόσωπα του Δήμου. Στο πλαίσιο αυτό ενδεικτικά:

(1) Διενεργεί κοινωνικές έρευνες για τη χορήγηση των 
επιδομάτων πρόνοιας, σε συνεργασία με το Τμήμα Εφαρ-
μογής Προγραμμάτων Κοινωνικής Πρόνοιας.

(2) Ασκεί κοινωνική εργασία με άτομα, οικογένειες και 
κοινωνικές ομάδες.

(3) Λειτουργεί μονάδες συμβουλευτικής, ψυχολογικής 
και κοινωνικής υποστήριξης.

(4) Συνεργάζεται με τα σχολεία της περιοχής για ενη-
μέρωση σε κοινωνικά θέματα (ΑIDS, ναρκωτικά κ.λπ.) και 

σε συνεργασία με τους συλλόγους γονέων διοργανώνει 
Σχολές Γονέων.

(5) Υλοποιεί προγράμματα πρόληψης και αντιμετώ-
πισης ψυχοκοινωνικών και οικονομικών προβλημάτων 
(προσφύγων, μεταναστών, παλιννοστούντων, φυλακι-
σμένων, υπερηλίκων κ.λπ.).

(6) Υλοποιεί δράσεις προστασίας περιθαλπομένων σε 
ιδρύματα κλειστής περίθαλψης.

(7) Υλοποιεί δράσεις προστασίας μονογονεϊκών οι-
κογενειών.

(8) Διαχειρίζεται τα προγράμματα που αφορούν την 
αρωγή με κάθε είδους τρόπο των αστέγων (π.χ. Δομές 
Αστέγων).

(Β) ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΠΡΟ-
ΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

α) Μεριμνά για την εφαρμογή προγραμμάτων κοινω-
νικής πρόνοιας που στοχεύουν στη στήριξη οικονομικά 
αδυνάτων πολιτών. Στο πλαίσιο αυτό και σύμφωνα με τις 
δικαιοδοσίες που δίδονται στο Δήμο με τις ισχύουσες 
διατάξεις:

(1) Μεριμνά για την εφαρμογή χορήγησης οικονο-
μικής ενίσχυσης πολιτών που πλήττονται από φυσικές 
καταστροφές (όσον αφορά στη χορήγηση επιδόματος 
πρώτων βιοτικών αναγκών σε όσους περιέρχονται σε 
κατάσταση ανάγκης συνεπεία φυσικών καταστροφών 
και επιδόματος για την αντιμετώπιση απλών επισκευα-
στικών εργασιών ή/και την αντικατάσταση οικοσκευής 
τους καθώς και επιδόματος σε άτομα που υπέστησαν 
μόνιμη σωματική βλάβη με ποσοστό αναπηρίας 67% 
και άνω).

(2) Μεριμνά για την εφαρμογή παροχής δωρεάν φαρ-
μακευτικής περίθαλψης σε ανασφάλιστους.

(3) Εισηγείται τη δωρεάν παραχώρηση της χρήσης οι-
κημάτων ένεκα απορίας ή για άλλους σοβαρούς λόγους.

(4) Εισηγείται την έκδοση αποφάσεων παροχής κοι-
νωνικής προστασίας.

(5) Εισηγείται τη χορήγηση αδειών διενέργειας λαχει-
οφόρων αγορών, εράνων και φιλανθρωπικών αγορών.

(6) Χορηγεί κάρτες αναπηρίας έπειτα από γνωμάτευση 
της Επιτροπής Πιστοποίησης Αναπηρίας.

β) Διαχειρίζεται τα προγράμματα που αφορούν στην 
παροχή βασικών ειδών διαβίωσης σε ευάλωτους πολί-
τες (π.χ. ΚΟΙΝΩΝΙΚΟ ΠΑΝΤΟΠΩΛΕΙΟ, ΔΟΜΗ ΠΑΡΟΧΗΣ 
ΣΥΣΣΙΤΙΟΥ).

γ) Έχει το σύνολο των αρμοδιοτήτων για θέματα επο-
πτείας και ελέγχου παιδικών σταθμών και φιλανθρωπι-
κών ιδρυμάτων, συγκεκριμένα:

1) Χορηγεί άδειας ίδρυσης και λειτουργίας δημοτικών 
και ιδιωτικών παιδικών ή βρεφονηπιακών σταθμών.

2) Ασκεί έλεγχο και εποπτεία στα ιδρύματα παιδικής 
προστασίας ιδιωτικού δικαίου (ιδιωτικοί παιδικοί σταθμοί).

3) Χορηγεί άδειας ίδρυσης και λειτουργίας ιδρυμάτων 
παιδικής πρόνοιας σε ιδιώτες, καθώς και σε συλλόγους 
ή σωματεία που επιδιώκουν φιλανθρωπικούς σκοπούς.

4) Ασκεί εποπτεία επί των φιλανθρωπικών σωματείων 
και ιδρυμάτων, εγκρίνει τον προϋπολογισμό τους και πα-
ρακολουθεί και ελέγχει τις επιχορηγήσεις που δίδονται 
σε νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου με κοινωφελείς 
σκοπούς.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62566 Τεύχος B’ 6184/06.12.2022

5) Μεριμνά για το διορισμό των μελών διοικητικών 
συμβουλίων και εποπτεύει και ρυθμίζει θέματα λειτουρ-
γίας ιδρυμάτων προστασίας και αγωγής οικογένειας του 
παιδιού, (όπως Κέντρων Παιδικής Μέριμνας, Παιδικών 
Σταθμών, Παιδικών Εξοχών, παραρτημάτων ΠΙΚΠΑ και 
ΚΕΠΕΠ).

6) Χορηγεί άδεια ίδρυσης και λειτουργίας ιδιωτικών 
επιχειρήσεων περίθαλψης ηλικιωμένων ή ατόμων, που 
πάσχουν ανίατα από κινητική αναπηρία.

7) Μεριμνά για τον ορισμό μελών του Διοικητικού 
Συμβουλίου των Ταμείων Πρόνοιας και Προστασίας 
Πολυτέκνων, όταν η έδρα των Ταμείων είναι στο Δήμο.

δ) Παρέχει γραμματειακή υποστήριξη προς τη Διεύ-
θυνση Κοινωνικής Προστασίας και τα Τμήματά της (τή-
ρηση πρωτοκόλλου, διεκπεραίωση και αρχειοθέτηση 
αλληλογραφίας, θέματα προσωπικού κ.λπ.).

(Γ) ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 
ΠΡΟΑΓΩΓΗΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ

(α) Σχεδιάζει, εισηγείται και μεριμνά για την εφαρμο-
γή προγραμμάτων και μέτρων που στοχεύουν στην την 
πρόληψη και καταπολέμηση της βίας κατά των γυναικών 
και των παιδιών, καθώς και την ανάπτυξη ειδικών προ-
γραμμάτων για ευπαθείς ομάδες γυναικών.

(β) Σχεδιάζει, προγραμματίζει και μεριμνά για την 
εφαρμογή μέτρων για την προστασία της δημόσιας 
υγείας.

Στο πλαίσιο αυτό και σύμφωνα με τις δικαιοδοσίες που 
δίδονται στο Δήμο με τις ισχύουσες διατάξεις:

1) Μεριμνά για τον υγειονομικό έλεγχο των δημοτικών 
δεξαμενών νερού.

2) Μεριμνά για τον υγειονομικό έλεγχο των καταστη-
μάτων και επιχειρήσεων.

3) Μεριμνά για τον έλεγχο της ηχορύπανσης, της κοι-
νής ησυχίας και της εκπομπής ρύπων, θορύβων και άλ-
λων επιβαρύνσεων του περιβάλλοντος από τροχοφόρα.

4) Χορηγεί βιβλιάρια υγείας στους εκδοροσφαγείς.
5) Παρέχει συνδρομή στο έργο του Ε.Φ.Ε.Τ. και διενερ-

γεί ελέγχους ή άλλες πράξεις, που ζητούν τα εντεταλμένα 
όργανα του Ε.Φ.Ε.Τ. και σύμφωνα με τις οδηγίες τους. 
(Συνεργασία με τον τομέα ζωικής παραγωγής της υπη-
ρεσίας αγροτικής παραγωγής, όταν απαιτείται).

6) Μεριμνά για την τήρηση των κανόνων υγιεινής στα 
δημόσια και ιδιωτικά σχολεία της περιοχής.

(γ) Σχεδιάζει, προγραμματίζει και μεριμνά για την 
εφαρμογή προγραμμάτων μέτρων για την προαγωγή 
της δημόσιας υγείας. Στο πλαίσιο αυτό και σύμφωνα με 
τις δικαιοδοσίες που δίδονται στο Δήμο με τις ισχύουσες 
διατάξεις:

1) Μεριμνά για την εφαρμογή προγραμμάτων εμβο-
λιασμών.

2) Μεριμνά για την υλοποίηση i) προγραμμάτων δη-
μόσιας υγιεινής που οργανώνονται από το Υπουργείο 
Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης ή από άλλα Υπουρ-
γεία, το κόστος των οποίων βαρύνει απευθείας τον προ-
ϋπολογισμό του αντίστοιχου Υπουργείου, ii) εκτάκτων 
προγραμμάτων δημόσιας υγείας, τα οποία εκτελούνται 
με έκτακτη χρηματοδότηση, iii) προγραμμάτων δημό-
σιας υγείας που χρηματοδοτούνται από πόρους της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης.

3) Εκδίδει τοπικές υγειονομικές διατάξεις και λαμβάνει 
μέτρα σε θέματα δημόσιας υγιεινής.

4) Μεριμνά για την πληροφόρηση των δημοτών για 
θέματα δημόσιας υγείας.

5) Οργανώνει αυτοτελώς ή σε συνεργασία με τις αντί-
στοιχες περιφερειακές υπηρεσίες ειδικά προγράμματα 
για την προστασία και προαγωγή της Δημόσιας Υγείας 
στην περιοχή αρμοδιότητας του Δήμου, σύμφωνα με τις 
κείμενες διατάξεις.

(δ) Διαχειρίζεται τα προγράμματα που αφορούν στην 
προστασία της υγείας των πολιτών (π.χ. Κοινωνικό Ια-
τρείο, Κοινωνικό Οδοντιατρείο, Κοινωνικό Φαρμακείο),

(ε) Σχεδιάζει, εισηγείται και μεριμνά για την εφαρμο-
γή προγραμμάτων και μέτρων που στοχεύουν στην την 
πρόληψη και καταπολέμηση της βίας κατά των γυναικών 
και των παιδιών, καθώς και την ανάπτυξη ειδικών προ-
γραμμάτων για ευπαθείς ομάδες γυναικών (π.χ. Ξενώνας 
Φιλοξενίας Γυναικών).

(στ) Ρυθμίζει διάφορα διοικητικά ζητήματα που σχε-
τίζονται με τη δημόσια υγεία στην περιοχή του Δήμου.

Στο πλαίσιο αυτό και σύμφωνα με τις δικαιοδοσίες που 
δίδονται στο Δήμο με τις ισχύουσες διατάξεις:

1) Εισηγείται τον ορισμό ιατρών προς εξέταση επαγ-
γελματιών και εργαζομένων σε καταστήματα υγειονο-
μικού ενδιαφέροντος για τη χορήγηση σε αυτούς βιβλι-
αρίων υγείας.

2) Εισηγείται την επιβολή κυρώσεων σε ιατρούς, οι 
οποίοι πωλούν φάρμακα χωρίς άδεια, καθώς και σε βά-
ρος ιατρών και φαρμακοποιών για κατοχή ή πώληση 
δειγμάτων φαρμάκων.

3) Εισηγείται τον ορισμό ελεγκτή γιατρού ΟΓΑ για τα 
Ν.Π.Δ.Δ. της περιοχής του Δήμου.

(Δ) ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΠΡΟ-
ΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΒΟΗΘΕΙΑ ΣΤΟ ΣΠΙΤΙ

Ασκεί τις αρμοδιότητες που προβλέπονται στο πρό-
γραμμα «Βοήθεια στο σπίτι» ως εξής:

1. Παρέχει δωρεάν υπηρεσίες που απευθύνονται σε 
ηλικιωμένους και άτομα με πιστοποιημένες αναπηρί-
ες, με σκοπό την παραμονή τους στο φυσικό, οικείο 
περιβάλλον τους, την αναβάθμιση ποιότητας της ζωής 
τους, την διατήρηση της συνοχής της οικογένειάς τους, 
την ενδυνάμωση οικογενειακών σχέσεων, την αποφυγή 
ιδρυματοποίησης και καταστάσεων κοινωνικού αποκλει-
σμού.

2. Παρέχει κατ’ οίκον δωρεάν οργανωμένη και συ-
στηματική πρωτοβάθμια κοινωνική φροντίδα, εξατο-
μικευμένη και προσαρμοσμένη στις ανάγκες του κάθε 
εξυπηρετούμενου από ειδικευμένο και καταρτισμένο 
προσωπικό.

3. Απευθύνεται σε ομάδες στόχου και συγκεκριμένα 
σε: α) ηλικιωμένα άτομα, τα οποία προκύπτουν όταν το 
άτομο υπερβαίνει το εξηκοστό πέμπτο έτος της ηλικίας 
του β) ΑΜΕΑ που για τον ορισμό τους χρειάζεται βε-
βαίωση αρμόδιας Υγειονομικής Επιτροπής ή ΚΕΠΑ και 
γ) χρήζοντες βοήθεια.

4. Μεριμνά για την επιλογή και την ένταξη των εξυ-
πηρετούμενων στο πρόγραμμα μέσω κριτηρίων που 
αφορούν την κατάσταση υγείας, την οικογενειακή κα-
τάσταση και το εισόδημα, δίνοντας προτεραιότητα σε 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 62567Τεύχος B’ 6184/06.12.2022

αυτούς που διαβιώνουν μοναχικά, σε άτομα που δεν 
αυτοεξυπηρετούνται πλήρως και σε άτομα με χαμηλά 
εισοδήματα και συνδυαστικά με τους έμμεσα ωφελούμε-
νους (οικογένεια), λαμβάνοντας υπόψη το οικογενειακό 
εισόδημα, την οικογενειακή και εργασιακή κατάσταση.

5. Παρέχει συμβουλευτική και ψυχοσυναισθηματική 
υποστήριξη στις ομάδες στόχου και την οικογένεια.

6. Μεριμνά Εξασφάλισης υπηρεσιών, παροχών και μέ-
τρων κοινωνικής προστασίας.

7. Φροντίζει για την έμπρακτη υπεράσπιση και προ-
ώθηση των ατομικών και κοινωνικών δικαιωμάτων και 
ευαισθητοποίησης του άμεσου και ευρύτερου κοινωνι-
κού περιβάλλοντος.

8. Παρέχει νοσηλευτική πρωτοβάθμια φροντίδα (όπως 
αυτή ορίζεται στο πρόγραμμα σπουδών σε συνδυασμό 
με τα επαγγελματικά δικαιώματα των στελεχών).

9. Μεριμνά για την οικογενειακή - οικιακή βοηθητική 
φροντίδα και την ικανοποίηση πρακτικών αναγκών δι-
αβίωσης.

10. Παρέχει υπηρεσίες φροντίδας της ατομικής υγιει-
νής και καθαριότητας.

11. Ενημερώνει περί Αγωγής Υγείας και Πρόληψης.
12. Μεριμνά για την προσαρμογή και βελτίωση της 

χρήσης και προσπέλασης των χώρων καθώς και εξο-
πλισμού του σπιτιού και του εξωτερικού περιβάλλοντος.

13. Παρέχει υπηρεσίες διασύνδεσης με άλλους φορείς, 
δίκτυα, υπηρεσίες και προγράμματα για την αξιοποίηση 
των αναγκών αξιοπρεπούς και υγιούς διαμονής, διαβίω-
σης, υγειονομικής περίθαλψης, σίτισης κ.λπ.

14. Μεριμνά για την διευκόλυνση των αναγκών μετα-
κίνησης, ενημέρωσης και επικοινωνίας καθώς και της 
πολιτιστικής, θρησκευτικής και κοινωνικής συμμετοχής 
και δραστηριοποίησης.

15. Μεριμνά για την διασφάλιση του απορρήτου των τη-
ρούμενων προσωπικών στοιχείων των εξυπηρετουμένων.

3) Την τροποποίηση του άρθρου 28 του Οργανισμού 
Εσωτερικής Υπηρεσίας μόνο ως προς τις κάτωθι θέσεις 
ως εξής:

ΜΕΡΟΣ 4 ΘΕΣΕΙΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ
ΑΡΘΡΟ 28
ΟΡΓΑΝΙΚΕΣ ΘΕΣΕΙΣ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

ΔΙΚΑΙΟΥ
ΠΑΡΑΓΡΑΦΟΣ 2
Στην κατηγορία Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης
διαγράφονται οι εξής θέσεις κλάδων:
2 θέσεις κλάδου ΠΕ ΓΕΩΠΟΝΩΝ, οι οποίες διαμορφώ-

νονται συνολικά σε 8 θέσεις,
και συστήνονται οι εξής θέσεις κλάδων:
1 θέση κλάδου ΠΕ ΑΓΡΟΝΟΜΩΝ ΤΟΠΟΓΡΑΦΩΝ ΜΗ-

ΧΑΝΙΚΩΝ, οι οποίες διαμορφώνονται συνολικά σε 2 
θέσεις,

2 θέσεις κλάδου ΠΕ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ, οι 
οποίες διαμορφώνονται συνολικά σε 9 θέσεις,

4 θέσεις κλάδου ΠΕ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ, οι 
οποίες διαμορφώνονται συνολικά σε 9 θέσεις.

ΠΑΡΑΓΡΑΦΟΣ 3
Στην κατηγορία Τεχνολογικής Εκπαίδευσης
συστήνονται οι εξής θέσεις κλάδων:
4 θέσεις κλάδου ΤΕ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ, οι 

οποίες διαμορφώνονται συνολικά σε 11 θέσεις,

2 θέσεις κλάδου ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ, οι 
οποίες διαμορφώνονται συνολικά σε 15 θέσεις.

ΠΑΡΑΓΡΑΦΟΣ 4
Στην κατηγορία Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης
διαγράφονται οι εξής θέσεις κλάδων:
6 θέσεις κλάδου ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ, οι οποίες διαμορ-

φώνονται συνολικά σε 41 θέσεις,
2 θέσεις κλάδου ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΓΡΑΜΜΑΤΕΩΝ, οι 

οποίες διαμορφώνονται συνολικά σε 0 θέσεις,
1 θέση κλάδου ΔΕ ΕΡΓΟΔΗΓΩΝ, οι οποίες διαμορφώ-

νονται συνολικά σε 0 θέσεις,
1 θέση κλάδου ΔΕ ΤΕΧΝΙΤΩΝ ΟΔΟΠΟΙΙΑΣ, οι οποίες 

διαμορφώνονται συνολικά σε 0 θέσεις,
1 θέση κλάδου ΔΕ ΤΕΧΝΙΤΩΝ ΟΠΛΙΣΜΕΝΟΥ ΚΑΙ ΑΟ-

ΠΛΟΥ ΣΚΥΡΟΔΕΜΑΤΟΣ, οι οποίες διαμορφώνονται συ-
νολικά σε 4 θέσεις,

1 θέση κλάδου ΔΕ ΤΕΧΝΙΤΩΝ ΠΕΤΡΑΣ ΠΛΑΚΑΣ ΚΑΙ 
ΜΑΡΜΑΡΟΥ, οι οποίες διαμορφώνονται συνολικά σε 1 
θέση,

και συστήνονται οι εξής θέσεις κλάδων:
2 θέσεις κλάδου ΔΕ ΕΠΟΠΤΩΝ ΛΑΪΚΩΝ ΑΓΟΡΩΝ, οι 

οποίες διαμορφώνονται συνολικά σε 2 θέσεις.
ΠΑΡΑΓΡΑΦΟΣ 5
Στην κατηγορία Υποχρεωτικής Εκπαίδευσης
διαγράφονται οι εξής θέσεις κλάδων:
2 θέσεις κλάδου ΥΕ ΓΕΝΙΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΩΝ, οι οποίες 

διαμορφώνονται συνολικά σε 3 θέσεις,
2 θέσεις κλάδου ΥΕ ΚΛΗΤΗΡΩΝ ΘΥΡΩΡΩΝ ΓΕΝΙΚΩΝ 

ΚΑΘΗΚΟΝΤΩΝ, οι οποίες διαμορφώνονται συνολικά σε 
6 θέσεις,

και συστήνονται οι εξής θέσεις κλάδων:
3 θέσεις κλάδου ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ, οι οποί-

ες διαμορφώνονται συνολικά σε 43 θεσεις.
4). Την τροποποίηση του άρθρου 33 του Οργανισμού 

Εσωτερικής Υπηρεσίας μόνο ως προς τα κάτωθι ως εξής:
ΜΕΡΟΣ 5 ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
ΑΡΘΡΟ 33
ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
στο (10) Διεύθυνση Κοινωνικής Προστασίας και Δη-

μόσιας Υγείας
μετά το Τμήμα Προστασίας και Προαγωγής της Δη-

μόσιας Υγείας προστίθενται για το νεοσυσταθέν Τμήμα 
Υποστήριξης Προγράμματος ΒΟΗΘΕΙΑ ΣΤΟ ΣΠΙΤΙ, οι 
κλάδοι υπαλλήλων που προΐστανται ως εξής:

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ 
(Οργανική μονάδα) ΚΛΑΔΟΣ

ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 
ΒΟΗΘΕΙΑ ΣΤΟ ΣΠΙΤΙ

ΠΕ Διοικητικού, ή ΠΕ 
Διοικητικού Οικονομικού, 
ή ΠΕ Ψυχολόγων και εν 
ελλείψει ΤΕ Κοινωνικών 
Λειτουργών, ή ΤΕ 
Κοινωνικής Εργασίας, ή 
ΤΕ Εποπτών Δημόσιας 
Υγείας, ή ΤΕ Δημόσιας 
Υγιεινής και Κοινωνικής 
Εργασίας, ή ΤΕ 
Νοσηλευτών και εν 
ελλείψει ΔΕ Διοικητικού



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62568 Τεύχος B’ 6184/06.12.2022

ΤΕΛΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ
Η κατανομή του προσωπικού στις επί μέρους οργα-

νικές μονάδες γίνεται με απόφαση του Δημάρχου, λαμ-
βάνοντας υπόψη τις λειτουργικές ανάγκες των μονά-
δων, τα προσόντα, την πείρα και τις ειδικές γνώσεις των 
υπαλλήλων.

Σύμφωνα με την 61878.2022 βεβαίωση της οικονο-
μικής υπηρεσίας του Δήμου Αγρινίου, προκαλείται επι-
πλέον δαπάνη ποσού 18.372,00 € η οποία έχει εγγραφεί 
στον προϋπολογισμό του Δήμου έτους 2022 στους Κ.Α. 
10-6011.001, 15-6011.001, 20-6011.001, 30-6011.001, 
35-6011.001, 40-6011.001, 45-6011.001, 50-6011.001, 70-
6011.001, για τα επόμενα έτη θα εγγραφούν οι απαιτού-
μενες πιστώσεις στους αντίστοιχους προϋπολογισμούς.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 64993/13431/5.9.2011 
(Β’ 2183) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 

και Ιονίου περί ψήφισης του Οργανισμού Εσωτερικής 
Υπηρεσίας και οι υπ’ αρ. 64993/13431/2011 (Β’ 2183), 
86280/9488/2013 (Β’ 2736), 141908/13791/2013 (Β’ 3413) 
και 134831/13928/2015 (Β’ 2534), 164209/16710/2015 
(Β’  2980), 186326/21.08.2017 (Β’ 3167), 20794/18.02.2019 
(Β’ 583), 33521/21.02.2019 (Β’ 619), 43574/14.04.2020 
(Β’ 1665), 79676/02.06.2020 (Β’ 2341), 126993/30.07.2021 
(Β’ 3670), 45132/23.03.2022 (Β’ 1681) αποφάσεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 28 Νοεμβρίου 2022

Με εντολή Συντονιστή
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Γενικός Διευθυντής Εσωτερικής Λειτουργίας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02061840612220008*


		2022-12-06T11:01:47+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




